Car Garencieres, l'un d'entr'eulx,  
Si dit en sa folle vantance, 12  
Pour faire le chevalereux,  
Qu'avant yer, par sa grant vaillance,  
Luy et son cueur, d'une aliance,  
Furent devant Beauté courir. 16  
Je ne luy vy pas, sans faillir,  
Mais croy qu'il soit en resverie,  
Car si pres n'oseroit venir

---

<sup>107</sup>« Belle m. » G

Observando fidem invitis tibi tempus in omne  
Zelotipis ; ergo conciliare michi :  
Visne *quod* existam tuus, ornatissima virgo ?  
Visne *quod* existam, dulcis amica, tuus ? 8

144

Effodite hos oculos ut ego nil cernere possim,  
Nam Formam timeo semper ubique nimis,  
Cum velit ad celum rapere omnia gaudia nostra ;  
Effodite hos oculos ut nichil aspiciam. 4  
Me Deus asservet ab ea, ne forte cohorti  
Ejus subjiciar ; numquid id est melius ?  
Effodite hos oculos ut ego nil cernere possim ;  
Effodite hos oculos ut nichil aspiciam. 8

145

Divus amatorum qui sum princeps Jocose  
Leticie, multa, si licet, oro prece  
Ut cuncti et cuncte michi qui parere tenentur,  
Dent michi cum totis viribus auxilium. 4  
Quo punire queam quorundam enorma facta,  
Qui variis nugis vaniloquisque modis  
Querere posse volunt necnon violenter habere  
Et bona et imperii commoda magna mei. 8

[76r]

Nam Garanterius se jactans, unum eorum,  
Ut se prestantem comprobet esse virum,  
Inquit *quod* nuper mira probitate cucurrit  
Cum sibi devincto federe corde suo 12  
Aduersum Formam ; tamen hunc non vidimus. Ejus  
Frenesis, ut credo, vexat acerba caput ;  
Nam non auderet tantum se ferre propinquum

Des grans biens de ma seigneurie. 20

Il dit qu'il est tant doloieux,  
Et qu'il est mort sans recouvrance ;  
Mais bien seroit il maleueux  
Qui donneroit en ce creance. 24

On peut veoir que celle penance  
Qu'il luy a convenu souffrir  
N'a fait son visaige pallir  
Ne amaigrir de maladie : 28  
Ainsy se moque, pour chevir,  
Des grans biens de ma seigneurie.

Sur tous, me plaist le retenir  
Roy des heraulx pour bien mentir ; 32  
Cest office je luy octrie.  
C'est ce que luy vueil despartir  
Des grans biens de ma seigneurie !

146

Cupido, dieu des amoureux, [76v]  
Prince de Joyeuse Plaisance,  
Moy, Garencieres, tres soingneux  
De vous servir de ma puissance, 4  
Vien devers vous, en obeissance,  
Pour vous humblement Requerir  
Que vous vueilliez faire punir  
Ung homme de mauvaise vie, 8  
Qui, contre raison, veult tenir  
Le droit de vostre seigneurie.

C'est un enfant malicieux,  
Ou nul ne doit avoir fiance, 12  
Car il en a ja plus de deux  
Deceues, ou païs de France,  
Dont vous deussiez prandre vengeance,  
Pour faire les autres tremir ; 16  
Cest le prince de Bien Mentir,  
Ainsné frere de Janglerie,  
Qui, contre raison, veult tenir  
Le droit de vostre seigneurie. 20

Encques Lucifer, l'orgueilleux,  
Ne fist si grant outrecuidance  
Quant il emprist d'estre envieux  
Sur le Dieu de toute puissance. 24  
Il me semble que, par sentence,

Ad bona et imperii commoda magna mei. 16

Affectum magno sese afferit esse dolore  
Quod procul dubio mortuus extet ait ;  
Sed foret infelix is qui sibi crederet istud.  
Nam sese cernens quisque videre potest 20  
Quod propter morbum quem tanto est tempore passus,  
Nec factus pallens, nec macer ille fuit.  
Sic ergo illudit gentes, ut possit habere  
Et bona et imperii commoda magna mei. 24

Ut sit araldorum princeps assentior ille  
Mentiri solitus ; do sibi id officium.  
Hec sunt que sese de nostris opto tenere  
Et bona et imperii commoda magna mei ! 28

146

Ⓜ cui paret amans omnis preclare Cupido, [76v]  
Dive Voluptatis Leticieque bone,  
Te Garanterius peto, qui servire tibi opto  
Et tua jussa sequi, supplice voce rogans 4  
Ut punire velis hominem pravumque malumque  
Qui male vult regni jura tenere tui.

Hic malus est infans, cui nemo fidere debet,  
Nam multos Gallos iste fefellit homo. 8  
Quorum vindictam deberes sumere, magnum  
Exemplo hoc reliquis injiciendo metum.  
Hic est Nugarum frater mendacia dicens  
Qui male vult regni jura tenere tui. 12

Non tam peccavit, puto, Lucifer ille superbus  
Dum sese equalem quesit esse Deo.  
Judicio nostro debes statuiste quod idem

Vous le deussiez faire bannir  
De vostre court, sans revenir,  
Lui et sa faulse compaignie, 28  
Qui, contre raison, veult tenir  
Le droit de vostre seigneurie.

Prince, s'on doit avoir vaillance 32  
Pour mentir a grant habondance  
Et pour faulseté maintenir,  
Vous verrez icelluy venir  
A grant honneur, n'en doubtez mie,  
Qui, contre raison, veult tenir 36  
Le droit de vostre seigneurie !

[77r]

147

En acquittant nostre temps vers Jeunesse,  
Le nouvel an et la saison jolie,  
Plains de plaisir et de toute liesse,  
Qui chascun d'eulx chierement nous en prie, 4  
Venues sommes en ceste mommerie,  
Belles, bonnes, plaisans et gracieuses,  
[Prestz]<sup>108</sup> de dancier et faire chiere lie,  
Pour resveillier voz pensees joyeuses. 8

Or banissiez de vous toute peresse  
Ennuy, soussy avec merencolie,  
Car froit yver, qui ne veult que rudesse,  
Est desconfit, et convient qu'il s'en fuye ; 4  
Avril et May amainent douce vie  
Avecques eulx ; pource, soiez soingneuses  
De recevoir leur plaisant compaignie  
Pour resveillier voz pensees joyeuses. 8

Venus aussy, la tres noble deesse,  
Qui sur femmes doit avoir la maistrie,  
Vous envoye de confort a largesse,  
Et plaisance de grans biens enrichie. 12  
En vous chargeant que de vostre partie  
Vous acquittiez sans estre dangereuses :  
Aidier vous veult, sans que point vous oublie,  
Pour resveillier voz pensees joyeuses ! 16